n. **C**ā in eos. actione neg. gest. vel mandati. vt. b. man-
da. si. cui. & fina. et de nego. gest. at qui natura & si
libero. Accur.

o. **C**ā prestabunt. actione mandati.

p. **C**ā nec solun. tenentur mandati: vel dic acquirent
nobis. Accur.

q. **C**ā non essent nobis.

r. **C**ā non acquirit nobis. puta extra rem et operam.

s. **C**ā ins est. a. ius est. & t. habes. i. nō possit. a. s.

vit. i. nullo modo. & habes fine nō: in idem recidit.

t. **C**ā quis nec possidere. sic & l. deadul. sic euuent. acqrit
ergo sibi dñi extra re et operā. & nō possidētē: sic fa-

cit p. Jo. qdā dñi sine possessionē qdā. sic & b. de fun. dñi
do. si fundū. & b. pec. eo tpe. ar. &. C. de vist. pig. qdā pñs. qdā s.

v. **C**ā nō possidet. vt. qdā ab alio possidet. vel diu nepo-
lit in libertate moratus. s. s. dñi possidet fugituum et qdā tur,

per eum erit acquirit possessionē ciuilem non naturale

vt. b. i. l. & s. sed per eum. & s. per seruū qui in fu. & l.

i. & s. seruū. & l. per eum. & s. per seruū. & s. de pub. l.

si seruū. & s. delib. cā. sibi. & fi. & s. de seruū. l. arbo-

ribus. & iulianus. & s. idem tractat. itē facit. J. i. c. he

redes. in. i. & l. de fur. seruū et filij.

De acqrendo rerū do.

fo. li.

In laqueo abstuli. i. accepi. scilicet de fur. qui vas.
b. Abstulisse. R. nō fui. I. o. miscepsisse et
apprehendisse qui laqueum posuerit.
c. Videamus. mutat personas.
d. Posuerit. vt alio diliguerit. vi. i. s. ad. i. aql. q. soueas
e. In meo. an i. alieno. q. nō re
ferre. vi. s. co. i. s.

In laqueum quē venan
di cā posueras aper in
cidit: cū in eo cohereret exce
ptū eū abstulisse: nisi tibi videoz
tuū a prū abstulisse: et si tuū
putas fuisse si solutū eū in sil
uas dimissem eo casu tu⁹ eē
desijset an tu⁹ maneret: et quā
actōnē meci haberes si desij
set tuus eēmū et in factū dari
opozet qro. R. videam⁹ la
ques ne intersit in publico/ an
in priuato posuerim⁹: et si pri
uato posuerim vtrū in meo an
in alieno⁹: et si in alieno vtrum
pmisssu eius cui⁹ fundus erat:
an nō pmisssu eius posuerim.
P. eterea vtrū in eo ita cohe
serit aper vt expedire se non
possit ipse: an diu luctādo ex
pediturus se fuerit. Sūmātū
hanc puto esse: vt si in meam⁹
prātem puenerit me⁹ fac⁹ sit.
Si aut̄ ap̄ū mēū sacru in su
am naturālē laxitatē dimis
ses eoz facto meus eē desij
set: actionē michi in factū da
ri oportere: velut⁹ rūsum est
cum quidam poculum alteri⁹
ex nauie deleisset. **I**dem.

Inula est nata in flumi
ne oīra frontē agri mei:
ita vt nichil excederet lōgitu
do regionē p̄dij mel: et postea
aucta est paulati et pcessit cō
tra frontē agri et superioris vī
cī et inferioris: qro qd accre
vit vtrū meū sit qm̄ meo adiū
ctum est⁹: an eius tūts sit cu
ius esset si in initio nata eē lō
gitudinis fuisse. proculus rū.
flumen istud in q. insulā cōtra
frontē agri tūtū nata eē scriptū
mus: ita vt nō excederet lōgit
udinem agri tūtū: si alluvionis
tūs habeat: et insula in initio p
ploz fundo tuo fuit qd eē qui
transflumen habeat: tota sua
facta est: et qd postea ei insule

in factū sublidiariā aql. vt insit. ad. i. aquil. in fi.
k Veluti. i. sicut.
l Rūsum est. vt. s. de p̄scrip. h. q. fūndatū. in p̄n. z. s.
Insula. qm̄ meo adiūctū est. i. insule facte mee ratio
ne vicinatis.

Accur.

n Id tūsi ē. ssc
z. t. e. l. p. e. s. paul⁹
sed qd si sine sllu
mone alid access
it: s. insula q p̄mis
patuit sup̄ aquaz
michi vicinior e
rat: dēde aqua ce
dēte rel in hāc vī
in illā parite: qd h
pars insule tibiz
cinior cī: z. insula
multo maior ap
paret. R. p. alib
dici: qd michi
vicin⁹ ē michi ce
dere debz: vt. s. e
ad eo. s. h. h. amē
innit. s. h. in se.
s. bene v. p̄bare
qd dixi fm. a. z.
o. Inter eā. s. z.
ripam. a. z.

Q Quo. i. alueo
Accur.
q Tua sit. s. e. z
z. l. p. e. s. paulus.
Accur.

D Er seru. a
marito. s. z
xro.

t Quicq̄ pos
se. sed tamen si id
acq̄sisti possideat
mulier h̄z excep
vt. s. de dona. in
vi. et vro. si vro si
lio. z. l. b. fruend⁹
et ad id. s. de pe
her. l. nec vlla s
olb⁹. et hoc si ma
la fide vro possi
det. si aut̄ bona:
tūc ex sua z ope
ris fui acq̄rit. ar
s. de dona. in. vi.
et vro. si id quod
s. l. quas. et de
vsl. l. fructus. et
l. vture. z. hec. l. in
mūt. in. fi. ac.

v Bona fide.
vt et. C. verei vē.
l. i. et. l. titu. l. i. s.
sed et per eum.
Accur.

I abolenus.

Liber Tertius.

Q uiciq; et facit. s; eo. qua rōne. in si. et q; ibi not.
et. s; eo. l. pomponius.
B es. mea. facit. s; i. i. possesio. s; i. pos. et. s; defur.
fallus. s; i. s; e. si. pcurator. et. s; de dōa. l. q; mi-
chi. s; dic. vt ibi. Itē contra. s; i. i. cōis. s; i. sol. vt ibi.

T heus. mo-
bile. secus. st
terre esset affixus;
vt. s; eo. l. si supra.
et. s; de ac. ep. l. fū
di. et. l. granaria.
et. l. de. et. r. ar.
l. i. s; i. quis de na-
ue. i. si. et. arb. fur.
ce. l. si. gēma. Itē
fac. ad. l. illā. s; 3
ser. vr. pte. l. filiu-
lam. s; pe. et. s; si.
H ereditas.
pro dōo. de-
functo nō herede-
vt. s; eo. l. in eo.
et. l. seq. et. institu-
de her. insi. s; ser-
uus alienus.
e. per seruum
hereditarii. idēz
si nō sit heredita-
rius sed bona fid
a testatore posses-
sus. vt. s; si. cer. pe-
ra. cui. l. pro.
f. s; Sane. p. sed.
g. s; persone. in
hoc facit. s; de ac-
qui. her. aditio. et
l. qui. seru. et. dic
personae. s. dñi. vt
iubeat.
h. s; Operere sub
stantia. i. iussu pce
dente seru. adest.
Bij referunt ista
enā ad casum de usufru. vt in fine huius. l. dicunt esti
personae factū deliderari et substaniā opere equa debet
p̄stare cautionē. dicūt esti cautionē de substaniā usufru.
quod non placet: vt no. s; de usufru. l. i. sed exigitur usu-
fru. personam designari cui cōstituatur. facit. l. de verb.
obl. interdum. s; i. et. insi. de slip. ser. in pun.
i. s; Instituti possit. vt et. s; de here. insi. non minus.
s; i. Accur.
k. s; Expectandus est. sic g; valet relicti. s; l. s; de leg.
l. si. michi. s; regula. s; illa regula h; locū cū deficit lega-
ti rōne. psonae. puta q; nō est capax dñs seru. : see. s; alia
ratione. puta quia non est persona cuius iussu acquirat-
tur et adeatur hereditas.
l. s; Usufru. non acquiritur. vt et. l. de slip. ser. l. usufru.
et. s; qui. mo. usufru. amu. l. si seruo hereditario.
Q uedam. non possunt. vt quia lex prohibet et subli-
cit. si autem testator tunc serua q; dicitur. s; de le-
ga. l. i. peto. s; fratre. Item si pacto contrahentium. tunc
q; est. l. de verb. ob. si ita. s; alege. in si. s; et alias disti-
guitur. an per legem dicatur quem nō teneri de euicio
vt creditores rendente pignus. an per pactū p̄herit
vt. s; de enic. l. cum ea. et de ac. emp. ex empto. s; fi. et. facit
C. de rebus ali. non ali. l. si.
n. s; Fundus dotalis. idem in iure patronatus: in re
sacra et religiosa: vt. s; de cōtrahe. emprio. in modicis.
quandoq; tamen in fundo dotali mulier repellitur a vē
dicando: vt. s; de
leg. s; cum pater.
s; qui dotalis. et. s;
de fun. do. l. doia
le. s; fina. Item et
quandoq; necis-
trate: vt. s; de fun.
do. l. i. Item si ali-
us. puocat ad di-
uisionem: vt. C. s;
fun. do. l. si. Item
visu capitur quan-
doz: vt. s; de fun.
do. l. si. fundum.
Item et fallit hec
regula in iure se-
pulchros et ope-
rarum obligacione
vt. s; ad treb. l. q;
perinde. s; i. et. l. si
patroni. in pun.
Accur.
o. s; Cuius. scilicet
rei.
p. s; Non possit.
sc; fundus dota-
lis: non autem di-
cas rem. sc̄a fie-
ri in domino her-
editis: et diligue
hycit not. insitū.
de leg. s; non solū.
Itē no. h; ic nō vi-
deri alienatus q; b
cum viuenteritate
transit. sed argu-
contra. C. de se.
nup. l. si quis po-
ris. s; certum esse. sed illud propter filios p̄ini matrimo-
ni q; sic possint defraudari. Itē videt q; neutrū. s; nec le-
gatū nec hereditis insitū: vt. s; de ali. iudi. l. ex hec. s;
hereditē. s; illud quo ad illud edictū. Item facit. l. de
ysuc. l. si aliena. s; hoc iure.
S i quis in aliena. partis vel dñi.
s; i. s; Invenerit. non data oga. vt. C. de thesau. l. i.
lib. x. vbi dicitur quis sit thesaurus. et. s; eo. l. nunq;. s;
thesaurus. Accur.
s; i. s; Personae eius. in cuius potestate est.
t. s; Hoc enim erit. nunc r̄ndet.
v. s; Partem ei. in cuius agro inuenit.
x. s; Illius. patris vel dñi.
y. s; In alieno. p̄uati. qd alit sit in sacro religioso v̄l pu-
blico vel fisci. habes. l. de fisci. l. i. i. s; i. e. s; the-
sauros.
z. s; Para dño. vel patri queritur.
a. s; Tradit. qd tūc sit hades insi. de slip. ser. s; seruus
cōis. et. l. de slip. ser. l. si seruus cōis.
b. s; Donis fortune. als dñi fortunē als donis fortunē.
s; certe legatū hereditas nō sunt oīno donis fortunē.
s; his ob p̄cedēs meriti. vt. s; proso. nec adiecit. et. l. seq.

- a De parte dimidia.
 b Ex parte que als inventori tribui solet.
 c Uel nominatim quibus cassibus sol ei querit. vt. s
 eo per seruum. sicut.
 d Qd magis dici poterit. vt ei soli acquiratur: que-
 admodum stipu-
 lando vel nomine
 eius q traditione
 accipiendo fm d
 dam: vel legas in
 terrogative vt po
 stea dicas medie
 tam medicatis
 acquiri alti: qd v
 habere rōnez fm
 Al. vel dic referri
 non ad p̄imum
 sed supero an ali
 quid rc. et est idē
 sensus. p quo ē.
 de stipu. ser. lūs.
 Accur.
 e Propriū ha
 best. i. cuius est in
 eo proprietas.
 f Illius sit. s.
 proprietati.
 g Eide. pprie
 tario.
 h Num. i. an.
 i Acquiratur.
 iste thesaurus.
 k Inuenisse. o:
 perando tamen.
 Accur.
 l In abdito lo
 co. id est latenti.
 Accur.
 m Inuenit. s.
 fortuito.
 n Nec illius.
 quod inueni est
 fodiendo.
 o Nemo em.
 vere nullo cā ad
 fructuarii perti
 net. ac.
 p Aliud dedit.
 quid ergo si pro
 p̄ea fodiebat ius
 su fructuarii. di
 cit. p. et. R. idem
 quasi hoc non li
 ceat: quod est fal
 toris nomie ex thesauro apd
 sum: ambo licet i
 suonon tamen arte magica: vt. C. de thesau. et sic que
 rit ei vt hic inuit. ac.
 q Inuenit. fortuito non fodiendo iussu fructuarii
 p̄eo inueniendo.
 r Qd si creditor inuenit. in fundo pignorato.
 s Nec recepta. i. soluta.
 t Pecunia. p̄o qua erat iste fundus obligatus.
 v Permansit. sensus in eo quod actione furti consecu
 tus est creditor. vt. s. de pig. ac. si pignote,

- e Intra constitutum. luendi tps. s. bienniū. vt. C. de
 i. do. impe. l. s. finaliū imperator.
 y Ueritut. vt sit idem qd erat ante predictam impe
 trationem. vi. s. et. s. pxi. acc.
 z Tenebit. scz creditor. a Oblato. s. creditori.
 b Debito. cuz
 vsluris et dannis
 eius vicio credito
 ris illatis: vt. r. d.
 s. finautem.
 c In simplici
 petitor. id est ita
 ola restitutur ac
 si pign. simplici
 ter esset non impe
 trato iure domi
 ni. et ita simplex
 petitor est debitor
 qui reperit pign.
 ante impetratio
 nem iuris dñi.
 d Dedebit. scz
 thesaurus.
 e Vt qd. ni
 chilomagis
 als nichiloma e
 gis. i. nō sunt sol
 uentis censum: et
 tunc facit. C. d. do
 na. censu. l. C.
 de rei ven. solen
 bus. r. C. d. ac. ep.
 si pat als nichilo
 min. r. tbc dic fute
 i. remanet ei. cui
 fuerant: sic. s. d. in
 d. i. inianus.
 f Episq. red
 data. i. data
 sic. l. de p. fig. l. ver
 bu redendi.
 g Tabulariu
 tub. i. seruum sit. Tabu
 scriptorē vel etiā lariu
 notariū aliquem. qd sit.
 h Tabulario
 tuo. mei et tui cā:
 nā stat sequit cl
 tui cā tñr. facit. s
 d dona. q. michi. r
 d fur. eu. q. s. fi. r
 d. de do. inf. vir. et
 vx. si spōfus. i. pn.
 r. l. s. inter. H. idē
 marcellus. Acc.
 i Tua est. ratione prop̄nquistatis.
 k In flumine ē. qd vsl sunt publice. io. s. qd ad p̄e
 ratē sunt eorum q possident. p̄p. vt insl. e. s. riparū. m.
 l In confinienti agro. agrū vocat locū adiacentē flu
 minū. vt. s. e. l. insula. in s. et. l. de flu. r. ne quid in flu. pu.
 l. pc. sic ergo littora que alicui agro propinquā sunt pu
 blica sunt. sic et mari proxima sunt publica / id est pu
 blice communia. vt insl. eo. s. et quidem. s. s. littore.
 et. s. eo. quod in littore.

s *Ha tua est, ratione vicinitatis. Accur.*
b *Propemodis. nā eius ppterias nō est publica: sed eius vīsus. t sic nō est differentia inter hāc et illā que solū tāgit: vel dic q̄ et hui⁹. ppterias est publica. t sic differt ab illa q̄ tāgit solū: t ppterias est philosophicū ceteramēts.*

c *Paulus. facit. s.e. insula.*

d *Quem. scilicet agrum.*

e *Queraf. quā stidat nichil int̄erēt.*

f *Si id qd. als fidid qd tc. et tunc die si. i. quis. et qd subiūt publicum est. ratione vīsus. t in fi. si habes sine nō: dic debet ratione vīsus. si cōnō: dic rationē ppterias. vt r. s.e. adeo. s. insula. alē est sicuid qd i publico natūrū aut inedificatiū publicū cōnō est: ita insula publica dī esse: et est rūc similitudo ppterias: vt ibi: lazar⁹ simili⁹ ma- la. Accur.*

C *Um pgnās.*

fiet part⁹. vt

r. C. de lib. cā. plā

cuit. sed cōtra. s. q̄ po. in pig. ha. potior. h̄. si defutura. s.

ibi in pignore vībi dīximus: hic in domīto.

D *De acq̄rēda vī amittēda posse. Dicit qualiter iure gētūm acq̄rit dñnum: nūc qualiter iure civili. i. ppterias: q̄ cōnō sit sine possesso. vt. i.u.i. sine possesso. de ea premittit: t no. q̄ hic dicit amittēda. sed. C. eo.d. dicit retinēda: qd in id recidit: ppterias: eadē est disciplina.*

P *ossesso. a pedib⁹. als a sedib⁹: tū habeas sediū: sic respic̄t finē dictiō possesso. quia ibi sedebāt: als a pedib⁹. tū habeas tūc pedib⁹: t sic respic̄t principiū: t hec bona vt subiūc̄t. et hic est allusio vocabuli quasi cōpositio seu deriuatio vocabuli vel descriptio vocabulū. sic r. s. si cer. petr. l. u.*

Possessio. h̄. appllata. diffiniri astez pōt sic fm. 3o. Possessio est siōis va ius quoddā rē detinetiū sibi. Uel fm. 3o. duob⁹ modis.

Tertia primo sic: possesso est ius quoddā quo q̄s rē corporalē nitio. vere vel interpretatiū sibi habeat. Tū dic r. t idem azo postea dicit possesso est corporalē rei retentio corporis et animi iuris ad miniculū cōcurrente. de corporali iō dicit q̄ incorporalā ppterias non possit dent. vt. i.e.l. ih. in prin. r. i. s. sequit. h̄. si viā. Tē retēdo dicit ppter id qd statim hic sequit corporis et animi. ppter id qd est. i.e.l. ih. in prin. iuris adminiculū ideo: q̄ ius opak t in acquirenda et retinēda: q̄ q̄ h̄ plurimi: q̄ q̄ mīlū: q̄ q̄ partur iuris possesso: vt dices. i.e.l. possesso. tē iuris: vt ius nō reprobet: vt in re sacra et simili. vt. i. q̄ vniuersas. h̄. i. Uel quia ali⁹ possidebat cū duo insolida rē. vt. i.e.t. i. l. ih. h̄ ex cōtrario. Tē no. ex eo qd hic dicit q̄ min⁹. ppne dicit res mobilis possideri: cū a pedib⁹ dicas possesso.